


 



3 

 

SLOVO STAROSTY OBCE 
 

STUDIE POLYFUNKČNÍHO DOMU BYLA PŘEDLOŽENA 

V loňském roce se podařilo obci získat nemovitost č. p. 166, na ulici 
Kuřimské, nyní zbouraný dům naproti hřbitovu. Záměrem bylo vybudovat 
na tomto místě polyfunkční dům, který by sloužil široké veřejnosti.  

Tato myšlenka dostala v současné době jasné obrysy, ve formě vypracované 
studie. Zastupitelstvem obce byl osloven pan Ing. Petr Řezníček, který se svého 
úkolu zhostil, myslím si, velice dobře. Výsledkem je stavba zapadající do okolní 
zástavby, respektující vzhled obce a při příjezdu do ní od Kuřimi bude tvořit 
malou dominantu.  

Celá budova je navržena ve tvaru písmene V, jednopodlažní, s obytným 
podkrovím. V dolní části směrem do ulice budou dva komerční prostory, kde je 
možno umístit např. lékaře, lékárnu, kavárnu, kadeřnictví atd. V zadní části 
budou prostory pro naše skauty, skládající se ze tří kluboven, jedné velké 
společenské místnosti, kuchyňky, sociálního zařízení a skladu. Dále zde bude 
jedna menší společenská místnost, třeba komunitní centrum pro maminky 
s dětmi, seniory atd. Venkovní prostory poblíž všech těchto společenských a 
skautských místností budou upraveny jako posezení s ohništěm a odděleny 
od parkovacích míst živým plotem. 

V podkroví jsou naplánovány obecní byty.  Oproti původnímu záměru o rozdělení 
těchto prostor na 5 bytů, se nakonec vzhledem k atypickému tvaru budovy vešlo 
do těchto prostor bytů šest. Byty jsou v následující velikosti: byt 4 + KK  111 m2, 
byt 3 + KK 78 m2, byt 3 + KK 87 m2, byt 2 + KK 50 m2, apartmán 2 + KK 51 m2, 
apartmán 1 + KK 44 m2. Dům bude vybaven výtahem, aby byla zajištěna jeho 
bezbariérovost. 

Co se týká finanční stránky, orientační investiční náklady se pohybují kolem 
25 milionů korun. (Foto studie polyfunkčního domu na předcházející straně)  
 

GARÁŽOVÝ VÝPRODEJ PROBĚHL 

V sobotu 5. září proběhla v naší obci akce „Garážový výprodej“. Tento projekt 
byl uskutečněn podle návrhu občana v rámci participativního rozpočtu obce. 
Dá se říci, že tato akce nebyla vzhledem k velice nízkému zájmu úspěšná.  
  

OPRAVA KOMUNIKACE V ULICI ÚVOZ SE PRODLOUŽILA 

Současný stav povrchu této ulice je 
špatný. Po rekonstrukci vodovodu zde 
byl proveden pouze zásyp recyklátem. 
Důvod proč se oprava neudělala 
pořádně byl ten, že se v této ulici 
připravuje výstavba dešťové 
kanalizace a s tím spojené další 
kopání. Bohužel se příprava projektu 

protáhla na delší dobu a zatím 
nemáme jasný termín, kdy budeme 
moci přistoupit k pracím. Prosíme tedy 
obyvatele této ulice a ostatní uživatele 
této komunikace o shovívavost. 
Jestliže se v dohledné době nepodaří 
zahájit stavbu, bude tato komunikace 
na zimní období provizorně opravena. 

Jiří Hanák – starosta obce 



4 

 

INFORMACE ZASTUPITELSTVA OBCE 
 

 
VÝZVA PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 
PRO ROK 2021 
 

Zastupitelstvo obce Moravské Knínice schválilo dne 14.09.2020 svým 
usnesením č. 286/23/20 Výzvu pro podávání návrhů projektů do participativního 
rozpočtu obce Moravské Knínice pro rok 2021 s následujícími kritérii: 
1. Finanční částka vyčleněna na realizaci projektů participativního 

rozpočtu v roce 2021 činí 150.000 Kč. 
 
2. Maximální výše podpory jednoho projektu je 150.000 Kč. 
Rozdělení výše alokovaných prostředků pro jednotlivé projekty: 

• Minimum 5.000 Kč 

• Maximum 150.000 Kč 
Případné zbylé prostředky mohou být použity na nejlépe hodnocené projekty. 
 
3. Harmonogram participativního rozpočtu 2021: 

 TERMÍNY PROCES 

 Září 2020 Podávání návrhů projektů 

  Posuzování projektů 

 Říjen 2020 Zpracování prezentace 

  Diskuse mezi občany 

 Listopad 2020 Hlasování občanů 

 rok 2021 Realizace vítězných projektů 

 
4. Veškeré informace jsou průběžně zveřejňovány na obvyklých 

informačních místech (vývěsky, infokanál kabelové televize, webové a 
FB stránky obce). 

 
5. Projekty je možné podávat: 

• Osobně do kanceláře OÚ 

• Poštou na adresu kanceláře OÚ 

• Elektronicky na e-mailovou adresu starosta@moravskekninice.cz  
Označení obálek a předmětů zpráv: Návrh pro PPR2021. 
 
6. Hlasování proběhne pomocí hlasovacích lístků. Hlasující osoba označí 

pořadí jednotlivých návrhů od nejlepšího (1) po nejhorší (5). Formuláře 
budou k dispozici v obecním zpravodaji a na webových stránkách obce. 
O pořadí rozhoduje celkový počet získaných bodů. 

 
Proces participativního rozpočtu a náležitostí návrhu projektů se řídí touto 
Výzvou. Zastupitelstvo obce Moravské Knínice si vyhrazuje právo pozastavit 
nebo případně ukončit podávání návrhů.                                 -zastupitelstvo obce- 
 

mailto:starosta@moravskekninice.cz


5 

 

PŘEDSEDA FINANČNÍHO VÝBORU INFORMUJE 
Zastupitelstvo obce Moravských Knínic, se po dobrých zkušenostech z letošního 
roku, rozhodlo také v roce následujícím umožnit občanům podílet se na rozvoji 
obce navrhovanými projekty do participativního rozpočtu. Jedná se o poměrně 
jednoduchý proces. Obec vyzve své obyvatele, aby navrhli, do čeho by se 
určená část rozpočtu měla investovat. O projektech se následně hlasuje a 
vítězné návrhy se zrealizují. Projekty by měly být podávány v kategoriích: veřejný 
prostor, sportoviště, volnočasové prvky, zeleň nebo odpady. Navrhovatel musí 
počítat s tím, že bude svůj nápad prezentovat.  
KROK 1 
ZASTUPITELSTVO SCHVÁLÍ VÝZVU PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU 2021 
KROK 2 
LIDÉ PŘIJDOU S NÁPADY, CO JE MOŽNÉ VYLEPŠIT  
KROK 3 
JEJICH REALIZOVATELNOST SE PROVĚŘÍ 
KROK 4 
NAVRHOVATELÉ VYBRANÉ NÁPADY ZPRACUJÍ DO PREZENTACE  
KROK 5 
ZVEŘEJNĚNÉ NÁPADY PRODISKUTUJÍ OBČANÉ MEZI SEBOU 
KROK 6 
A BUDOU O NICH HLASOVAT 
KROK 7 
ZASTUPITELSTVO VYČLENÍ ODPOVÍDAJÍCÍ ČÁST ROZPOČTU 
KROK 8 
OBEC S NAVRHOVATELI ZAJISTÍ REALIZACI VYBRANÝCH NÁVRHŮ  
KROK 9 
REALIZOVANÉ PROJEKTY BUDOU SLOUŽIT VŠEM 
 
Vážení spoluobčané, Zastupitelstvo obce Moravské Knínice se shodlo na plánu 
vyčlenit v rozpočtu obce pro rok 2021 částku 150.000 Kč na realizaci nového 
nebo nových projektů. Tímto se Vám otevřela možnost podávat své nápady. 
Děkujeme za návrhy a těšíme se na další rozvoj obce. 
 
Stačí vystřihnout, vyplnit a vhodit do schránky OÚ tento oznamovací lístek: 

✁--------------------------------------------------------- 
Stručný popis návrhu: 
 
Předpokládaná výše nákladů: 
 
Jméno navrhovatele a kontakt:  

✁--------------------------------------------------------- 
Lístek prosím vložte do obálky, zalepte a označte textem "Návrh pro PPR 2021". 
Pro odeslání lístku můžete také využít e-mailovou adresu 
starosta@moravskekninice.cz a do předmětu zprávy napište Návrh pro PPR 
2021. Čas na podávání návrhů je do 15. 10. 2020. 

Pavel Kaláb – předseda finančního výboru 

mailto:starosta@moravskekninice.cz


6 

 

SITUACE KOLEM COVID 19 

Se zvyšujícím se počtem pozitivních případů onemocnění COVID 19 se 
stal výskyt infekce i v naší obci reálný.  

V současnosti bohužel neexistuje žádné jednoduché opatření, které by zamezilo 
šíření tohoto viru, a proto je velmi důležité dodržovat základní doporučení: 

ROUŠKY (uvnitř všech veřejných budov) 

RUCE (jejich časté mytí a dezinfekce) 

ROZESTUPY (minimálně 2 m) 

Prosíme tedy všechny občany, aby se těmito doporučeními řídili a chovali se 
zodpovědně a ohleduplně vůči sobě i svému okolí.  

Sledujte svůj zdravotní stav, pokud se necítíte dobře, omezte kontakt 
s ostatními, případně kontaktujte svého lékaře. 

Chápeme, že se snadno můžete dostat do situace, kdy budete potřebovat pomoc 
např. se zajištěním nákupu potravin nebo léků. Proto máte možnost, stejně jako 
v jarních měsících, obrátit se na  

obecní úřad tel.  530 350 417, 530 350 418, 530 350 419 

              e-mail: mkninice@volny.cz  

starostu obce tel. 724 230 556,  

             e-mail: starosta@moravskeknice.cz   

Nebojte se a dejte o sobě vědět. Jsme připraveni vám pomoci. -zastupitelstvo obce- 

 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE 
 

OZNÁMENÍ o době a místě konání voleb do zastupitelstev krajů  

Starosta obce Moravské Knínice, podle § 
27 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do 
zastupitelstev krajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů a 
vyhlášky Ministerstva vnitra č. 152/2000 

Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do 
zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

o z n a m u j e 

1. Volby do zastupitelstev krajů se uskuteční 

• v pátek   2. října 2020 od 14:00 do 22:00 hodin 

• v sobotu 3. října 2020 od 08:00 do 14:00 hodin 

2. Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1, Moravské Knínice je volební 
místnost v budově Obecního úřadu Moravské Knínice, Kuřimská 99. 

mailto:mkninice@volny.cz
mailto:starosta@moravskeknice.cz


7 

 

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní 
občanství České republiky (občanským průkazem nebo cestovním pasem České 
republiky). Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu 
hlasování umožněno. 

4. Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací 
lístky. V den voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

 

JAK TŘÍDÍME ODPADY? 
V naší obci je v platnosti Obecně závazná vyhláška č. 1/2015, o stanovení 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem. 
 
ODPADY v naší obci sváží firma AVE CZ, odpadové hospodářství, spol. s. r. o., 
Vídeňská 294/120 b, 619 00 Brno  
  

1. Biologický odpad 
Odpad biologicky rozložitelný – se odstraňuje kompostováním na vlastním 
pozemku majitele nebo organizovaným svozem na stálých 
stanovištích do zvláštní sběrné nádoby. Dřeviny – kmeny a větve ze stromů a 
větve z keřů lze, do kontejnerů ukládat pouze drcené, či rozstříhané na malé 
kousky. Drtit dřeviny může majitel pozemku na vlastním štěpkovači nebo drcení 
zajistí pracovníci obecního úřadu na obecním štěpkovači. 

Umístění šedých nebo oranžových kovových kontejnerů o objemu 4 m3: 
a. Ulice Horní branka – u trafostanice  
b. Ulice Kuřimská – za horními zahradami u trafostanice Jáneček 
c. Ulice Mezihoří 
d. Ulice U Sokolovny – u fotbalového hřiště 
e. Ulice Zahrady – travnatá polní cesta směrem od potoka ke hřbitovu 
f. Ulice Kout 

 
2. Papír  

Umístění modrých nebo zelených plastových kontejnerů o objemu 1100 l: 
a. Ulice Kuřimská – za Knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka – u trafostanice  
c. Ulice Horní branka – u trafostanice  
d. Ulice U Sokolovny – u fotbalového hřiště 
e. Ulice Mezihoří – na konci u točny 
f. U mateřské školy – mezi ul. U Školky a Na Okřínku 
g. Parkoviště – u hřbitova 

 
3. Plasty včetně PET lahví  

Umístění žlutých plastových kontejnerů o objemu 1100 l: 
a. Ulice Kuřimská – za Knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka – u trafostanice 
c. Ulice Horní branka – u trafostanice  

http://www.jaktridit.cz/cz/trideni/trideni-v-domacnosti
http://www.ave.cz/


8 

 

d. Ulice U Sokolovny – u fotbalového hřiště 
e. Ulice Mezihoří – na konci u točny 
f. U mateřské školy – mezi ul. U Školky a Na Okřínku 
g. Parkoviště – u hřbitova 

  
4. Nápojové kartony  

Umístění žlutých plastových kontejnerů o objemu 1100 l:  
a. Ulice Kuřimská – za Knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka – u trafostanice 
c. Ulice Horní branka – u trafostanice  
d. Ulice U Sokolovny – u fotbalového hřiště 
e. Ulice Mezihoří – na konci u točny 
f. U mateřské školy – mezi ul. U Školky a Na Okřínku 
g. Parkoviště – u hřbitova 

 
5. Sklo bílé a barevné 

Umístění bílých a zelených plast. kontejnerů typu zvon o objemu 1,5 m3: 
a. Ulice Kuřimská – za Knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka – u trafostanice 
c. Ulice Horní branka – u trafostanice 
d. Ulice U Sokolovny – u fotbalového hřiště  
e. Ulice Mezihoří – na konci u točny 
f. U mateřské školy – mezi ul. U Školky a Na Okřínku 
g. Parkoviště – u hřbitova 

 
6. Kovy  

Umístění plast. popelnic o obsahu 240 l pro kovový odpad malých rozměrů: 
a. Ulice Kuřimská – za Knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka – u trafostanice 
c. Ulice Horní branka – u trafostanice 
d. Ulice U Sokolovny – u fotbalového hřiště  
e. Ulice Mezihoří – na konci u točny 
f. U mateřské školy – mezi ul. U Školky a Na Okřínku 
g. Parkoviště – u hřbitova 
h. Ulice Kuřimská – u základní školy 

Železný šrot – termíny pro sběr železného šrotu jsou pravidelně 2x ročně, vždy 
na jaře a na podzim, s dostatečným předstihem oznámeny obecním úřadem. 
Občané staré železo umístí před své domy.  

 
7. Nebezpečné odpady 

Sběr do zvláštních sběrných nádob nebo mobilní sběr nebezpečného odpadu a 
vysloužilého elektrozařízení pravidelně 2x ročně, vždy na jaře a na podzim. 
Stanoviště mobilního kontejneru pro svoz nebezpečného odpadu je u obecního 
úřadu v ulici Pod Školou. 
 

 



9 

 

Umístění zvláštních sběrných nádob pro sběr nebezpečných odpadů: 

a. Tonery a cartridge do kopírek a tiskáren – 
modrý papírový kontejner v budově obecního 
úřadu, Kuřimská 99 

b. Světelné zdroje a svítidla – malá sběrná 
nádoba v budově obecního úřadu, Kuřimská 99 

c. Drobný elektroodpad, baterie a monočlánky – 
e-box v budově obecního úřadu, Kuřimská 99 a 
červený kontejner vedle budovy základní školy 
na ulici Kuřimské č.p. 99 

d. Použité jedlé oleje a tuky – plastová popelnice o 
objemu 240 l vedle budovy základní školy na ulici 
Kuřimské č.p. 99. Do popelnice lze odkládat oleje 
a tuky v uzavřených nádobách např. v PET lahvích 
dobře uzavřených. 

 

8. Objemný odpad 
Zajištěn mobilním svozem. Termíny pro sběr velkoobjemového odpadu jsou 
pravidelně 2x ročně, vždy na jaře a na podzim, s dostatečným předstihem 
oznámeny obecním úřadem. Stanoviště kontejnerů pro svoz velkoobjemového 
odpadu je u obecního úřadu v ulici Pod Školou. 
 

9.Textil  
Umístění modrého kovového kontejneru: 
Vedle budovy základní školy na ulici Kuřimské č.p. 99. 
 

10.Směsný komunální odpad 
Popelnice a odpadkové koše – svoz 1 x za 14 dní každý lichý čtvrtek. 
  
Stavební odpad 

Stavební odpad se likviduje u oprávněné osoby na vlastní náklady. Tzn. že si 
může občan pro odložení stavebního odpadu objednat přistavení kontejneru 
u oprávněné osoby za úplatu nebo vyvézt vlastními prostředky suť na skládku 
stavebního odpadu. Nejbližší skládka stavebního odpadu je v Čebíně – firma 
POKROS, spol. s. r. o. 
 

 

Systém štěpkování 

Štěpkování – jedná se o ekologickou likvidaci odpadů. Ke štěpkování lze využít 
prakticky jakoukoli odpadní dřevní hmotu od větví z průklestu stromů a keřů, až 
po části kmenů.  Obec Moravské Knínice zajišťuje štěpkování na obecním 
štěpkovači. K drcení dřevní hmoty – štěpkování – dochází: přímo na místě 
u majitele pozemku nebo na manipulační ploše obce. 

 

 



10 

 

Zájemce o štěpkování nebo odvoz dřevní hmoty se ohlásí na obecním úřadě 
v Moravských Knínicích  

a. Osobně na ulici Kuřimská 99 v úředních 
dnech pondělí a středa od 8:00 do 17:00 
nebo úterý, čtvrtek a pátek od 8:00 do 
14:00 hodin 

b. Telefonicky 530 350 417- 419 
c. E-mailem  mkninice@volny.cz,   

S přihlédnutím k množství a umístění dřevní 
hmoty bude s majitelem dohodnuto místo 
štěpkování.  

 

Přiznání k místnímu poplatku za svoz a 
likvidaci odpadů 

Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti 
nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, 
případně doložit existenci skutečností zakládajících nárok na osvobození 
od poplatku. 

Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku jméno, popřípadě jména, a 
příjmení, místo pobytu, popřípadě další adresy pro doručování. 

Poplatník je povinen ohlásit také evidenční nebo popisné číslo stavby určené 
k individuální rekreaci nebo rodinného domu; není-li stavba nebo dům označena 
evidenčním nebo popisným číslem, uvede poplatník parcelní číslo pozemku, 
na kterém je tato stavba umístěna. V případě bytu je poplatník povinen ohlásit 
orientační nebo popisné číslo stavby, ve které se byt nachází, a číslo bytu, 
popřípadě popis umístění v budově, pokud nejsou byty očíslovány.  

Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlásit správci 
poplatku zánik své poplatkové povinnosti. Formulář je k dispozici na obecním 
úřadě nebo webu obce. 

htps://www.moravskekninice.cz   

 Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
 

DOTACE BYLY PŘIZNÁNY 

Kuřimské farnosti byly v měsíci září přiznány dotace na opravy knínického 
kostela, a to z Jihomoravského kraje (258.000 Kč) a Ministerstva kultury 
(48.000 Kč). Tyto finanční prostředky budou použity především k dofinancování 
již provedených prací a z části také poslouží k financování nutné opravy helmice 
věže (to je ta horní špičatá část), jejíž vyzdívka vykazuje poruchy. Vlastními 
silami pak chceme v krátké době renovovat nátěr okenních rámů v presbytáři. 
 

Stanislav Krčma – kostelník 

mailto:mkninice@volny.cz


11 

 

 

AKTUÁLNĚ 

UŽ ZASE TEN COVID… 

...spíše by se hodilo říct „stále ještě“. Bohužel, onemocnění novým typem 
koronaviru dospělo i do Moravských Knínic. V současné chvíli to ani není zase 
tak překvapující. Co mě ale překvapuje a zaráží, je, že nemáme dostatek kapacit 
pro testování. Čekací doba na vyšetření pomocí stěru z nosohltanu činí v našem 
regionu 1 týden (stav k 15. 9.)! Tedy, mimo samoplátce. Ti se na stěr dostanou 
během jednoho dne. Je vážným pochybením těch, kteří to mají v moci, že 
po půlroce od vypuknutí epidemie nemáme funkční testování. Situace pak 
vypadá tak, že lidé, kteří nevědí o tom, že byli v kontaktu s nemocným, například 
chorobu celý týden šíří nevědomky dál. A co je možná ještě více do nebe volající, 
že se netrasuje. V případě, o kterém hovořím, hygiena nekontaktovala nikoho 
z těch, se kterými se nemocný viděl, a ani po něm výše uvedenou informaci 
nechtěla. Těžko obstojí argument o nedostatečných kapacitách hygienických 
stanic – obvolávat podle seznamu konkrétní osoby přece nemusí vysokoškolsky 
vzdělaní hygienici! Naštěstí v našem případě nakažený sám své blízké obvolal 
a upozornil je. 

Z výše uvedeného pro mě vyplývají dva závěry: 1) Vážně pochybili ti, kteří 
za veřejné peníze mají bránit šíření epidemie. 2) Chránit se musíme sami. 
Žehrání a nadávání ale ničemu nepomůže. Přesto, že základní informace 
o možnostech prevence asi zná každý, vypíchnu několik aspektů, které možná 
až tak jasné nejsou. 

• Nemoc je infekční již v inkubační době, tedy před objevením se prvních 
příznaků. 

• Lidé, kteří byli v kontaktu s nakaženým (třeba již 1. den po jeho nákaze), 
by měli zůstat v desetidenní domácí karanténě. Za současného stavu 
nelze spoléhat na včasnou informaci od hygienické stanice. Je třeba, 
abychom se sami chovali zodpovědně. 

• Ani negativní test není vše, virus se na sliznicích nevylučuje 100 % času. 
Hygiena doporučuje po kontaktu s nemocným 1 test ihned, poté 
karanténa zakončená opět testem. 

• Oslabení nebo staří lidé by se měli vyhýbat kolektivům a pokud 
nemohou, použít ideálně respirátor. Ledabyle nasazená a vágně těsnící 
rouška nepředstavuje dostatečnou ochranu. 

• Když musíte „na obvod“, vždy se předem objednejte telefonicky nebo 
mailem, i když potřebujete třeba jen recept. Jak recepty, tak 
„neschopenky“ lze vyřídit bez fyzické návštěvy u lékaře.  

• Neodkládejte řešení ostatních zdravotních obtíží ani prevenci. Ve 
zdravotnických zařízeních jsou dodržována hygienická opatření a lékaři 
mají odděleny časy pro nemocné, zdravé a pro potenciální nakažené 
koronavirem. O případných omezeních provozu se informujte 
na internetu či telefonicky. 



12 

 

A protože nerada končím pesimisticky, zmíním naději, že u všech z nás, které 
nemoc zasáhne, bude její průběh mírný. Pevně věřím v zodpovědný postoj 
všech spoluobčanů.                                           MUDr. Marie Dvořáková – lékařka 

 

 

UDÁLOSTI ZAZNAMENANÉ V KRONICE OBCE 
 

TŘICET LET OD ZNOVUNABYTÍ SAMOSTATNOSTI OBCE  
 

Rok 1998 

V roce 1998 vybírá obec poplatek za odvoz domovního odpadu, poplatek za TKR 
a poplatek ze psů. Svoz je realizován ve dvou cyklech odvozu, kombinovaný a 
čtrnáctidenní. Za kombinovaný, tj. odvoz každý týden, se platí 750 Kč ročně a 
za čtrnáctidenní odvoz 500 Kč ročně. Odvoz velkoobjemového a nebezpečného 
odpadu, který je minimálně dvakrát do roka, je prováděn pro občany zdarma. 
Toto platí obec. 

Na provoz kabelové televize je vybíráno ročně 180 Kč, tj. základní sazba, 
za zvýšenou sazbu, tj. za více televizorů, se platí 240 Kč ročně. Poplatek ze psů 
je stanoven následovně: základní sazba za 1 psa je 60 Kč ročně, důchodci platí 
30 Kč ročně a osamělí důchodci jsou od poplatku osvobozeni. 

13. a 14. listopadu se konaly volby do obecního zastupitelstva. Bylo voleno 
7 členů. Starostou obce byl zvolen František Kšica a zástupcem starosty Ing. 
arch. Alfred Knopp. 

7. srpna bylo dotěsněno a dáno do provozu potrubí pro odvod balastních vod. 
Potrubí je zavěšeno ve stávajícím kanalizačním potrubí z Horní branky a 
vyúsťuje přímo do potoka Kuřimka v Dolní brance s vyloučením separátoru. 
Tímto potrubím se odvede cca 50.000 l čisté vody denně, která až dosud 
přes separátor byla čerpána do ČOV v Modřicích, čímž se i zvyšovaly finanční 
náklady obce. Stavbu prováděla fa TOPSTAV Brno s.r.o. a její hodnota 
je 1.400.000 Kč. Svazek VaK Tišnovsko přispěl částkou 500.000 Kč. Odváděním 
splaškových vod z Kuřimi a Mor. Knínic do ČOV se potok Kuřimka natolik vyčistil, 
že se po desítkách let zde opět objevují rybičky. 

 

V letošním roce bylo do opravené autobusové čekárny zavedeno vnitřní 
elektrické osvětlení. 

V květnu byly zahájeny práce na kabelizaci telefonní sítě. Dokončeno bylo 
v měsíci září. Telefonní přípojky jsou zavedeny do každého domu bez rozdílu, 
zda obyvatelé mají, ve stávajícím čase, o telefon zájem nebo ne. Stávající a nově 
přihlášené telefonní stanice jsou již na kabelové vedení připojovány. 

V srpnu byl obecním zastupitelstvem schválen prodej pozemku, na kterém je 
postavena chata Myslivecké společnosti Sychrov na Čihadle za symbolickou 
cenu s tím, že obec bude mít předkupní práva za stejné podmínky. 



13 

 

30. ledna byl pořádán Obecní ples v sokolovně. Na plese hrála hudební skupina 
STYL z Petrovic. Ples byl zahájen předtančením tanečním párem z taneční školy 
v Kuřimi. 

1. března byl v sokolovně uspořádán Dětský maškarní karneval. 

V letošním roce bylo provedena úprava a oplocení u pomníčku padlých 
rumunských vojáků při osvobozování obce na Píscích u Modřínové aleje. 

30. dubna pořádala trampská osada Morava v ranči nad rybníkem v Močidlech 
pálení čarodějnic. 

18. a 19. července byly pořádány Markétské hody. Hrála Lácaranka z Kobylí. 
Na letošních hodech byly poprvé přestaveny obnovené knínické kroje 
pro děvčata. Obnovený dívčí kroj se skládá z tureckého šátku, bílých bíle 
vyšitých rukávců, šátku přes ramena (střapčák), tmavé sametové kordule jemně 
vyšité, lesklé hladké sukně ozdobené portou nad jejich okrajem, bílé zástěry. 
Pod sukní jsou spodnice. 

27. října byla starostou obce Františkem Kšicou slavnostně zasazena u rozcestí 
ulic Dolní branka a Mezihoří „Lípa svobody“. Je to již třetí Lípa svobody.  První 
byla zasazena 4. listopadu 1918 před školou a v roce 1921 přesazena 
do zahrádky za pomník padlých v I. světové válce. Druhou lípu svobody zasadili 
kronikáři František Mašek a Josef Dvořáček na oslavu padesátiletého trvání 
republiky 28. října 1968 v parku u pomníku padlých ve II. světové válce. Třetí 
je zasazena k příležitosti osmdesátiletého trvání republiky. 

14. listopadu pořádali obec a stárci Martinské hody. Hrála Rozmařilka z Kobylí. 

16. prosince zajistil obecní úřad setkání dříve narozených občanů. Na setkání 
vystoupili žáci školy, hudební školy a školkaříci. 

Obecná škola je dvoutřídní a vyučují zde: ředitelka Jana Halouzková a učitelka 
Eva Králíková. Na mateřské škole vyučuje ředitelka Eva Brychtová a učitelka 
Miroslava Vozdecká. 

V roce 1998 se narodilo 12 dětí a zemřeli 3 muži a 2 ženy. 

Průměrná noční teplota + 4,52 °C, denní + 13,04 °C. 

Nejnižší noční teplota – 18 °C (1.2.), denní – 7 °C (1.2.). Nejvyšší noční teplota 
+ 20 °C (23.7., 3.8.) denní + 34 °C (21.7., 12.8.). 

Špačci přiletěli 13. února, vlaštovičky přiletěly 15. dubna. 
 

Do kroniky obce zapsal kronikář Josef Helán – opsala Yveta Cibulková 

 

AKTUÁLNĚ ZE SPOLKŮ 
 

JAKÝ SI TO UDĚLÁŠ aneb STRÁŽNICE V ZÁŘÍ 
 

Pro některé z nás to letos měla být strážnická premiéra. Díky povídání 
historek jsme nalákali další členy chasy, protože neznám nikoho, kdo by 
se z MFF nevracel nadšenej. 

 



14 

 

Účastníci finálového kola na pódiu amfiteátru Zahrada ve strážnickém parku 

   

Kvůli současné situaci se nakonec festival nemohl konat, a tak verbíři, kteří 
z předkol postoupili do semifinále, se nakonec účastnili rovnou finálového kola. 
To proběhlo první zářijovou sobotu na prknech strážnického amfiteátru Zahrada. 

A tak jsme se rozhodli naše kluky podpořit a udělat v amfíku trochu bugr! (ostatně 
jinak už to ani neumíme) 

Za Brněnsko postoupili Tomáš Houbal a Jiří Přikryl. Oba kluci v sobotu předvedli 
vynikající výkony. Pro nás nad naše očekávání. 

V pauze mezi verbíři byl rozhovor i s matadorem Martinem Kšicou, který publiku 
krátce představil Moravské Knínice a region Brněnsko, jeho začátky a současný 
vývoj. 

Jsme hrdí na to, že především díky němu se verbuňk u nás dostal do povědomí 
a zájem stále roste. 

My ostatní jsme fandili o sto šest, nechyběly ani transparenty a náš maskot 
panenka Anička. 

Jako Kyničan jsme si akci užili se vším všudy. Někteří zůstali do neděle a užili si 
takovou netradiční Strážnici a někteří jeli domů a tam pokračovala afterparty 
do nočních hodin!  

Doufáme, že se v příštím roce potkáme již o tři měsíce dříve než letos a společně 
uděláme tu největší mexickou vlnu, kterou kdy Strážnice zažila!  

                     text Jitka Hledíková, foto Tereza Hanáková – účastnice finálového kola  

 



15 

 

TJ SOKOL MORAVSKÉ KNÍNICE INFORMUJE  

Začátkem roku 2020 naplánoval výbor Tělocvičné jednoty 
Sokol Moravské Knínice další práce na obnově budovy 
sokolovny.  

V zimě pracovala zednická firma na opravě vstupního prostoru do 
sklepa pod jevištěm. Byly nově obloženy schody keramickým obkladem a na 
stěnách byla natažena nová omítka (stojany pro upevnění badmintonové sítě 
jsou nyní nově uloženy v držácích na zdi hned za vstupními dveřmi do sklepa). 
Členové jednoty uspořádali brigádu, při níž byly sklepní prostory uklizeny. 
V jarních měsících v sokolovně pilně pracoval stolař a malíři, kteří dokončovali 
galerii. V průběhu prvního pololetí byla dokončena fasáda – sokl kolem západní 
a severní strany budovy. 

V červnu členové brigádnicky likvidovali dřevěné obložení ze stěn ve velkém 
sále. Poté již nastoupila truhlářská firma, která zhotovila a namontovala nové 
dřevěné obložení včetně ochranných krytů na tělesa ústředního topení. 
Částečně byla opravena parketová podlaha. Práce pokračovaly zhotovením 
nové prosklené dřevěné stěny mezi šatnou a jevištěm. Likvidaci staré stěny opět 
provedla mužská složka členstva brigádnicky. Zároveň byly zhotoveny nové 
dveře do malého sálu. Začátkem září malíři natřeli všechny, ještě nenatřené, 
dveře v celé budově na bílo. V druhém týdnu v září proběhla opět velká brigáda, 
při níž se uklízela celá budova. Myla se okna, dveře, toalety, podlahy. Stěhoval 
se nábytek, cvičební nářadí.  

Děkuji všem členům jednoty, kteří se brigád zúčastnili. Bez jejich obětavé pomoci 
bychom se neobešli.  

V šatně u jeviště je umístěn nový stojan na dezinfekci rukou. Žádáme cvičence, 
aby dodržovali všechna hygienická opatření nařízená ministerstvem 
zdravotnictví. Používejte dezinfekci při příchodu i odchodu z tělocvičny. 
Vedoucí oddílů mládeže žádáme, aby toto svým svěřencům pravidelně 
připomínali. 

 
Šestého září se knínický Sokol prezentoval na akci Festival knínických spolků.  
Sokolské patero: 
S jako SPORT. Vztah k pohybu. Sokol přináší sport pro každého bez rozdílu 
věku a příjmu. Rozvíjí tělesnou zdatnost svých členů i ostatních. Pohyb považuje 
za součást zdravého životního stylu. Lidem pomáhá nacházet v pohybu radost. 

O jako OBČANSTVÍ. Vztah k zemi. Sokol je vlastenecký v nejlepším smyslu 
slova. Své členy vede k lásce k rodné zemi a k úctě k duchovnímu dědictví 
našeho národa. Sokolové jsou hrdými, angažovanými občany své země, České 
republiky. 

K jako KOMUNITA. Vztah k obci. Sokol je místem setkávání a společné 
činnosti. Sokolové jsou aktivní silou ve své obci, hybatelem sportovních a 
kulturních aktivit. Sokolové jsou hrdí na svou vlastní tradici, kterou drží v úctě. 



16 

 

O jako OSOBNOST. Vztah k sobě. Sokol usiluje o celkový rozvoj osobnosti 
člověka. Vede své členy k čestnému a spravedlivému jednání, k aktivitě, 
samostatnosti a ke schopnosti pomáhat. Sokolským ideálem je člověk silný 
tělem i duchem. 

L jako LASKAVOST. Vztah k sobě. Sokol je otevřený všem, kdo věří v sokolské 
hodnoty. Vede své členy ke skromnosti, k respektu k druhým, k pomoci slabším 
a ke vzájemné snášenlivosti. Buduje sounáležitost mezi generacemi. 

Zdroj: https://sokol.eu/sokol-poslani-symbolika           

                                                          

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Členové sokolského výboru 6.9.2020 na fotbalovém hřišti 

Jana Kosíková – starostka TJ 

                                                               

KALENDÁŘ AKCÍ 

MARTINSKÉ HODY 2020 

Vážení spoluobčané, 

letošní Martinské hody se uskuteční ve dnech 14. a 15. listopadu.  

Vzhledem k současné situaci je jasné, že hody nebudou moct proběhnout tak, 
jak jsme všichni zvyklí. Uděláme ale vše pro to, abychom hodovou tradici 
nepřerušili a s ohledem na zdraví nás všech zachovali alespoň část původního 
programu.  

https://sokol.eu/sokol-poslani-symbolika


17 

 

O všech změnách vás budeme průběžně informovat. Těší se na vás Kynická 
chasa! 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 

V sobotu 24. října 2020 od 8:00 proběhne sběr železného šrotu. Staré železo 
dejte prosím před své domy až v sobotu ráno, aby nedošlo během noci k jeho 
zcizení. Šrot budou sbírat členové kynické chasy s traktorem. Výtěžek bude 
použit na pořádání kulturních akcí v obci.  

Předem děkujeme.                                Jana Helanová a Jiří Přikryl – hlavní stárci 



18 

 

 

FESTIVAL KNÍNICKÝCH SPOLKŮ – to byla neděle plná kulturně-
sportovního vyžití v naší obci 

Nápad zorganizovat „Festival knínických spolků“ vzešel již na březnovém 
zasedání Komise kultury a sportu působící při zastupitelstvu obce. Hlavní 
myšlenkou bylo nabídnout našim občanům a nově přistěhovalým možnost 
zorientovat se v bohaté nabídce volnočasových aktivit. Jako vhodné 
datum se jevila první neděle v září, začátek školního roku a zahájení 
kroužků. 

Na ploše fotbalového hřiště vzniklo 12 výstavních stanovišť, obecní stánek, 
občerstvovací zóna a prostor pro divadelní vystoupení. Akci zahájil v 15 hodin 
moderátor Petr Švancara. Společně se starostou Jiřím Hanákem a se mnou 
popřál návštěvníkům dobrou zábavu. Ve dvou blocích navštívil moderátor každý 
stánek, kdy v krátkém rozhovoru vystavující představili své působení.  

V polovině programu na sebe strhli všechnu pozornost malí divadelníci, kteří 
zopakovali táborové divadelní představení a sklidili velký potlesk. 

Akci ukončila krátkým vystoupením country kapela Beznot, během kterého Petr 
Švancara ochotně zapózoval na společné fotografie a rozdal několik podpisů. 

Děkujeme všem návštěvníkům za vytvoření skvělé atmosféry, všem spolkům za 
aktivitu při přípravě. Štědrým sponzorům, paní Sylvě Mertové, panu Oldřichu 
Mertovi a panu Michalu Havlíkovi, za podporu. Festival se vydařil a věřím, že 
jsme položili základy nové tradice v obci!  

Magdalena Langerová – zastupitelka obce 



19 

 

 

 



20 

 

1. SKAUTSKÝ ODDÍL MORAVSKÉ KNÍNICE 
 

Září 2020 

Festival spolků 

I náš oddíl se zúčastnil 
setkání knínických 
spolků na fotbalovém 
hřišti. Připravili jsme si 
ukázku podsadového 
stanu, několik her a fotky 
z naší činnosti. Jsme 
rádi, že jsme dostali 
příležitost ukázat se 
knínickým občanům a 
oslavit další potenciální 
skauty a skautky.  

 

Termíny schůzek 

 

PROBÍHÁ NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ A 
ČLENEK!!! 

Zájemci, nechť se obrátí na vůdce oddílu 
Václava Gabriela na email: vaclav.gabriel@gmail.com  

Adam Špaček 

  

ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE – ZÁŘÍ 2020 – periodický tisk územního 
samosprávného celku * Ev. č. MK ČR E 23928 * ročník 28 * vychází 1x měsíčně * vydává Obec 
Moravské Knínice* cena ZDARMA * náklad 370 ks* Tisk: Tiskárna Brázda, Hodonín * Zasílání 
příspěvků: mkninice@volny.cz. Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz. Redakce si 
vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo fotky.  

Uzávěrka příspěvků na ŘÍJEN do 15.10.2020 

Panteři Pá 18:00 - 19:30 

Kamzíci St 19:00 - 20:30 

Orli Pá 18:00 – 19:30 

Mali tygři St 18:00 – 19:30 

Černí vlci Po 16:30 – 18:00 

Rysové Út 18:00 – 19:30 

Duhy Út 17:00 – 18:30 

Kajky St 17:00 – 18:30 

Kobry Pá 16:30 – 18:00 

mailto:vaclav.gabriel@gmail.com
mailto:mkninice@volny.cz
http://www.moravskekninice.cz/

